REQUERIMENTO Nº 029/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja solicitado ao Executivo Municipal, para que estude a possibilidade de instalar
o sistema de controle do vídeo-monitoramento no imóvel localizado na Praça da Matriz do
Município, na parte em que não está sendo utilizada.

E, caso não houver possibilidade da Empresa de telefonia ceder
o espaço, que o Poder Executivo realize a construção de uma sala para a instalação do referido
aparelhamento.

Roca Sales, 26 de julho de 2019.

Adriano Horbach
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A instalação do sistema de controle do vídeo-monitoramento no

local indicado viabiliza o controle da segurança no Município, uma vez que a área onde está
localizado o Pelotão da Brigada Militar de Roca Sales é suscetível a alagamentos e enchentes,
o que prejudicaria a manutenção do aparelhamento na atual sede.

Hoje, verifica-se que o imóvel localizado na Praça da Matriz é
de propriedade de uma empresa de telefonia, contudo, não está sendo utilizado integralmente,
e essa área de terras foi doada pelo Município há muitos anos. Assim, em caso de
inviabilidade do Município ocupar o imóvel, mediante comodato ou doação pela empresa, o
Poder Executivo poderá realizar a construção de uma sala para a instalação dos aparelhos de
vídeo-monitoramento na Praça da Matriz, para que a Brigada Militar possa utilizar o sistema
de forma segura.

 Roca Sales, 26 de julho de 2019.

Adriano Horbach
Vereador

	REQUERIMENTO Nº 029/2019